
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 126
TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande............................................................................. 1

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 1
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 2
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Provável, aquisição de KIT LIMPEZA, de acordo com as
condições estabelecidas neste instrumento, para atendimento das ne-
cessidades da PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, juntamente com as po-
líticas adotadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social, con-
forme termo de referência (anexo I). Processo Administrativo nº
154/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 020/ 2022, Registro de
Preço do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 07 de
junho de 2022, às 14:00 horas, no site w w w. l i c i t a c o e s . c a i x a . g o v. b r ,
maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.- Ana Paula Nascimento
- Pregoeira.
Barra do Piraí, 08 de julho de 2022.

Id: 2406699

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 113/2022

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - SRP. Início do recebimento das
propostas: 18/07/2022 às 17h30 - Encerramento de recebimento:
29/07/2022 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão: 29/07/2022 às
09h01.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico Id: 2407048

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 110/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A FÁBRICA DE ÓCULOS
MUNICIPAL - SRP. Início do recebimento das propostas: 15/07/2022
às 17h30 - Encerramento de recebimento: 27/07/2022 às 09h00 -
Abertura e Início do Pregão: 27/07/2022 às 09h01.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Josiane Granzieire Gonçalves de Castro
Agente Administrativo

Id: 2407063

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE A LT E R A Ç Ã O

No Edital de Licitação nº 54/2022 - Pregão Presencial, publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 120, na página
01 do dia 04/07/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviços de so-
norização, Iluminação Cênica, Som de Linha com Trio Elétrico e Show
para a realização de eventos no município de Cantagalo-RJ, atenden-
do às seguintes Secretarias: Cultura, Turismo, Esportes, Certames e
Lazer, Assistência Social, Educação e Saúde, a Prefeitura Municipal de
Cantagalo torna público que foram feitas as seguintes correções: 01 -
Ficam incluídos os subitens “d)” e “e)” ao item 13.9.5 da Qualificação
Técnica do Edital; 02 - Fica incluído o modelo da Declaração de Res-
ponsabilidade Técnica; 03 - Ficam incluídos os Anexos contendo as
Especificações Técnicas de cada lote; 04 - Fica alterada a data de
abertura do certame para o dia 25 de julho de 2022, às 13 horas.
OBS: Informo que os interessados em participar desta licitação deve-
rão fazer o download do edital e anexos atualizados no site w w w. c a n -
t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o a partir do dia 12/07/2022, ou retirá-lo
na Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103,
Centro, Cantagalo/RJ, das 12h às 17h.

Cantagalo, 11 de julho de 2022.
Janine Huguenin Meirelles de Souza

Portaria 7.787/2017
Matrícula 205.278-4

Id: 2407097

Município de Iguaba Grande

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO ADIAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 033/2022

A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Iguaba Grande /RJ,
através do Pregoeiro Oficial, COMUNICA aos interessados que o PRE-
GÃO PRESENCIAL sob N° 033/2022, que tem como objeto o Registro
de Preços para futura e pretensa contratação de pessoa jurídica de
direito privado para a prestação complementar de serviços médicos
emergencistas, médicos pediatras, médicos generalistas, clínica geral e
médicos de atendimento especializado através do gerenciamento e
operacionalização de profissionais da área de saúde para atendimento
das necessidades do Município de Iguaba Grande / RJ”, marcado para
o dia 12 / 07 / 2022, fica adiado SINE DIE. Maiores Informações no
Portal da Transparência da PMIG (www.iguaba.rj.gov.br)
.

Iguaba Grande, 11 de julho de 2022.
Hérique da Costa Corrêa

Pregoeiro Id: 2407044

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022; PROCESSO Nº: 5.589/2022;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de engenha-
ria para execução das Obras de Reforma em diversas Praças do mu-
nicípio e Reurbanização do Viaduto Marcel Luis Sette Fortes de Al-
meida; REGIME DE EXECUÇÃO: empreitada por preço unitário; TIPO
DE JULGAMENTO: menor preço por lote; ABERTURA: 15/08/2022 às
11h; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 23, I, “c” da Lei 8.666/93; Da Re-
tirada dos Editais: Através do site h t t p : / / s i a p . n i l o p o l i s . r j . g o v. b r / p o r t a l -
transparencia/home, ou de forma presencial, por pessoa devidamente
identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de pa-
pel A4, por Edital. Maiores esclarecimentos estão à disposição dos in-
teressados na Sede da Prefeitura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.°
305, 3º andar - Centro - Nilópolis - RJ. Horário de Atendimento: das
13:30 às 16 horas, de segunda à sexta - feira.

Nilópolis, 07 de julho de 2022.
Marcos Antonio C. Souza

Coordenador de Licitações e Contratos Id: 2407017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
01/2022/FMSN (1º Remarcação); PROCESSO Nº: 18/2022/FMSN; OB-
JETO: Aquisição de medicamentos (Mandados Judiciais); TIPO DE
JULGAMENTO: maior percentual de desconto; ABERTURA:
22/07/2022 às 14h; FUNDAMENTO LEGAL: DM nº 3.943/14 e nº
2.918/06, DF nº 7.892/13, LC nº 123/06 e LF nº. 10.520/02 e 8.666/93;
Da Retirada dos Editais: Através do site s i a p f m s . n i l o p o l i s . r j . g o v. b r / p o r -
tal-transparencia/licitações/licitações, pelo e-mail: licitacaonilopo-
lis@gmail.com ou de forma presencial, por pessoa devidamente iden-
tificada, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de papel
A4, por Edital. Maiores esclarecimentos estão à disposição dos inte-
ressados na Sede da Prefeitura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.° 305,
3º andar - Centro - Nilópolis - RJ. Horário de Atendimento: das 13:30
às 16 horas, de segunda à sexta - feira.

Nilópolis, 07 de julho de 2022.
Marcos Antonio C. Souza

Coordenador de Licitações e Contratos Id: 2407018

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022

Processo Administrativo nº 12660/2021
O B J E TO :Contratação de empresa para realizar os serviços de execu-
ção de vala e galeria para travessia d'agua na localidade do Sacar-
rão.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias.
VALOR ESTIMADO: R$ 482.492,64
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 09/08/2022 -
09:00hs.
DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB .
LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço aci-
ma citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de
01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de
08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais
ou nacionais, ou através do download no site http://www.quissa-
m a . r j . g o v. b r

Quissamã (RJ, 11 de julho de 2022.
Donato Tavares de Souza

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2407070

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃFUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2022

Processo Administrativo nº 6590/2022
O Município de Quissamã, através da Comissão de Pregão, torna pú-
blico, que em decorrência da necessidade de alterações no edital, fica
adiado "SINE DIE" o procedimento licitatório correspondente ao Edital
de Pregão Presencial para Registro de Preços nº 102/2022 para aqui-
sição de Materiais Médico-Hospitalar - Curativos Especiais e Curativos
Grau II, para utilização nos procedimentos a serem utilizados pelo Pro-
grama Municipal de Curativos, da Prefeitura municipal de Quissamã.

Quissamã (RJ), 08 de julho de 2022.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro
Id: 2406843

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
(REMARCAÇÃO)

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, torna público que
fará realizar, licitação do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, na modali-
dade de PREGÃO PRESENCIAL, abaixo mencionada: Pregão Pre-
sencial n° 006/2022 FMS - Processo Administrativo nº 237/2022.
Objeto: Locação de Unidade Médica Hospitalar Móvel, para atendi-
mento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde para o
evento de comemoração do aniversário do Município/Semana Fagun-
des Varela.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 22 de julho de 2022, às
09h.
Local: Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal, n°
230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-se
disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio Claro,
no departamento de Licitação e poderá ser retirado mediante apresen-
tação de carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500 Fls) de
papel A4.Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª feira das
09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ramal 226
ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 11 de julho de 2022.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro
Id: 2407031

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 - FMAS

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro designado pela
portaria nº 001/2022, torna público que fará realizar, licitação do tipo
MENOR LANCE, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, abaixo
mencionada:
Pregão Eletrônico n° 001/2022 - Processo Administrativo nº 077/2022
- Fundo Municipal de Assistência Social.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de cessão de licença software de Gestão Integrada do Sistema
Único de Assistência Social (SUAS), permitindo a implantação de pron-
tuário eletrônico, diagnóstico, mapeamento da rede, conversão, ajustes
e importação dos dados do Cadúnico e treinamento presencial por ní-
vel de proteção para a equipe de funcionários(as) da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social e Direitos Humanos.


		2022-07-12T02:37:23-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




